Hic erubescere superbe & gloriose, hic humilitatem discere, qui te ipsum iactas & ostentas, quiq; ab omnibus adorari vis & coli, Angelus ille, qui Ioanni in Apocal. apparebat, humilitatem docuit, quando Ioanne ad pedes eius procidente ait: *vide ne feceris, conuersus tuus sum.* Deo non secus ac tu subditus & obediens. Angeli ecce, spiritus illi aetherei, substantia illa corporis expertes, intelligentiae caelestes, creaturae a peccato immunes, honores subterfugunt, seruos se profitentur, hominibus se conferunt, humilitatem consecretantur, & homo qui merum nihil est, mortis praeda, miseriarum theatrum, putredinis faecus, fortuna ludibrium, calamitatum scopus, vitiorum congeries, vermium expectatio, ac totius vniuersi propadium & reiectio insolecit; typho superbia inflatur, & turget, & quia opulentus & potens est, adorari vult, & ab omnibus coli.

Apostolorum princeps Petrus, ac totius S. Petrus Ecclesiae caput, cum Cornelium centurionem in genua coram se prouolutum cerneret, adorari, eum tibi diuinum exhibere volentem, ait: *Surge, & ego ipse homo sum,* soli autem Deo is

G 3 honor

Antib. 3.

sai 40.

Ioan. 1.

Gen. 46.

Gen. 33. Fortunae suae & fortis limites egredi non oportet.

Apoc. 19. An illi humilitatem consecretantur, & homines superbiam.

honor & adoratio debetur. Insigne profecto humilitatis exemplum, ac principe Apostolorum dignissimum; a quo dicemur, debere nos cum honoribus afficimur, & mundus vanitates suas offert, cum Apostolo docere: *Apaga munde, soli Deo honor & gloria, e- quidem non nisi homo sum, similis aliis.*

Cum Paulus & Barnabas Lystris in Lycaonia, Timothei Episcopi patria, plurima edidissent miracula, quae magnam illis apud omnes gloriam pepererant, ciues Lytrenses gentiles & barbari, diuinis eos honoribus afficere voluerunt, ac velut semideos adorare: Quo viso, Apostoli mox se in coaetantam multitudinem dedere, tam piam impietatem impedire conati, clamantes: *Viri, quid haec factu, & nos mortali sumus, similes vobis homines.* Imitentur hoc Christiani, seseque à mundo propripiant, quando honores ubi offert, & clamat: *Quid agis munde, adorare nos gestis vt deos, qui non nisi homines sumus, fragiles, fugaces, vmbraque & fumo inaniotes? At non ita Ioannes noster, qui se non nisi vocem clamantis esse ait, dum Messiae dignitate eum Iudaei honorare conantur. Haec igitur pra oculis habetote inani typho tumentes, ac nunquam animo deponite.*

Pfalmographus, cum fluxum & refluxum maris olim attentius consideraret, admirans exclamat: *Mira ille elationes maris!* perinde ac si dixisset: *Mirandum profecto est, aquam elementum adeo graue tantillo turbine in altum librari, & centrum deserere suum: at multo mirabilius est, hominem, qui non nisi è terra compositus, quae infinitis partibus est grauior, exiguo honoris & gloriae ventulo ad nubes usque sustolli.*

Saul, interea dum Deo gratus adhuc existit, & inter omnes Israëlitae esset optimissimus & qui, dum à Samuele ad regnum assumeretur, humillime desensentiens respondit: *Nunquid non filius tenuis ego sum, de minima tribu Israel, & cognatio mea nouissima inter omnes familias de tribu Benjamin? quare ergo locutus est mihi sermone istum?* Videte obsecro animi demissionem, videre vt se indignum existimet, quoque Deus eum eleuare conatur altius, quo seipsum depri-

mere gestit profundius. Regium siquidem est honores oblatos respuere, & gloriam vltro aduenientem repudiare: ambitio autem & honorum sitis, quae laborant hodie plerique, omnia perturbat, pessundat, Ecclesiaeque damnum & scandalum infert.

Rebecca dum vterum ferret, magnis exagitabatur molestis, ac tormenta grauissima perferere, quando nimirum gemini vterro conclusi inter se decertarent, vter eorum primus egrederetur, & in lucem prodiret; praeualuit tandem Esau, & Iacobum in nascendo praeruit. Allegoriam hanc proposito adaptans dico, Christianorum contentionibus & ambitione, Ecclesiam magnopere perturbari, exagitarique, ac sepe numero sceleratos, aut saltem minus dignos, viris optimis & innocentissimis praeferti, & meritis immerentibus postponi. Quodque modo in vsu est, tempore quoque Salomonis inualuit, qui scribit alibi: *Est malum quod videt sub sole, videt seruos in equis, & principes ambulantes super terram quasi seruos.* Quorum verborum moralis sensus hic est: Peccatores, scelerum, inquam, illa mancipia, ad honores sublimari, iustos autem, sui ipsorum dominos, instar pedissequorum humiles & obscuros viuere, fortunaeque iniuriam expertos inglorios mori. Sed ad propositum redeamus, & Ioannis nostri demissionem dispiciamus, qui se vocem in deserto clamantem vocat.

Aegyptij, teste Pierio Valeriano, humilitatem designare cum vellent, hominem pingebant in genua prouolutum, brachia extendentem, oculosque caelum versus attollentem, singuli porro gestus mysterium in se continent; genuflexio in primis denotat, cum qui vere humilis audire & dici vult, seipsum deicere, superbum vero & iactabundum cornua & critas erigere, suaque opera efferre: brachiorum extensio omne suum è caelo bonum & felicitatem expectare: oculi vero in caelum elati, testes sunt, infinitam in caelo virtutem potentiamque contineri, ad quam brachia extendat, oculos sustollat, cuiusque auxilium & opem genibus in terram prostratis efflagitet. Hieroglyphicum hoc reuera expressum videre qui voluerit, desertum mecum addeat, & in eo Ioannem verum humi-